
個所名： 新湯川 木炭庵周辺

■木炭庵周辺はこんな所

河川名 1級河川阿賀野川水系新湯川右岸0.0Ｋ付近
所在地 福島県会津若松市神指町大字中四合
アクセス 会津バス「小見別」バス停下車徒歩3分
面積 20,000㎡
管理者 国土交通省

特徴

主な利用 見学、自然観察
利用者数 －
点検参加人数 １３名

■ 平成15年度現在の成績表
総合的な成績：

かなり良い部分があり一定の満足感を感じる。

1 ○
2 ○
3 ○
4 ○
5 ○
6 ○
7 ○
8 ○
9 ○ ○
10 ○
11 ○ ○
12 ○
13 ○ ○
14 ○
15 ○

良い点 悪い点

■ 特に良い点 ■特に悪い点

■ 総合コメント

あづま屋があり休憩所として良い。 トイレや駐車場があるとよい。

伝統文化を感じることができ、休憩施設としても良い施設です。

除草してほしい。

89%

67%

56%

５つ星にするためには、トイレや駐車場を設ける必要があります。また除草の必要もあります。

駐車場は使いやすいですか ○

トイレは使いやすいですか
案内看板はわかりやすいですか ○

82%

67%

33%

63%

50%

55%

100%

73%

☆☆☆(３つ星)

64%

100%

50%流れている水の量は十分ですか ○

良い 普通

休憩施設や木陰は十分ですか
散歩はしやすいですか ○

水辺へ入りやすいですか
広場は利用しやすいですか ○

歴史・文化を感じますか ○
堤防や河川敷には、近づきやすいですか ○

危険な場所がなく安全ですか ○
景色はいいですか ○

不要

ゴミがなくきれいですか ○

豊かな自然を感じますか ○
水はきれいですか ○

60%

悪い
非常に
重要
重要 普通

阿賀川と新湯川の合流部にあり、流木利用による木
炭製造工程の見学及び製品使用の汚水川浄化の
様子も観察できる。

川の通信簿

伝 統 文 化 を 学 べ る リ サ イ ク ル 施 設

ＮＯ 点検項目
現在の状況 整備

必要
％

重要度


